... 

1-763

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 04 июля 2019 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя Галимова А.Н., подсудимого ФИО1 и его защитника Архипова И.Е., при секретаре Кириченко Н.В., рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

20 марта 2019 года около 13 часов 08 минут ФИО1, в городе Набережные Челны Республики Татарстан, находясь возле здания «Курьер Сервис Экспресс», расположенного в 

<

...> со своего мобильного телефона «Honor» с абонентским номером ... вышел в сеть Интернет на сайт ... и через свой аккаунт с логином ... договорился о приобретении им наркотического средства, за что перечислил на счет продавца 10000 рублей, после чего, в этот же день, около 13 часов 30 минут получил в ответ за произведенную оплату данные о местонахождении наркотического средства в виде "закладки" по координатам ... c фотоописанием места. Далее, около 13 часов 30 минут того же дня ФИО1 добрался до соответствующего этим координатам места, расположенного в 68-ом микрорайоне г. Набережные Челны, где около 14 часов 00 минут, в лесном массиве, под кустом, на глубине около 20 сантиметров, в снегу, забрал полимерный zip – пакет с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 24, 79 грамма, который он таким образом незаконно приобрел в целях личного потребления и незаконно хранил при себе до 14 часов 30 минут, когда на выходе из лесного массива, напротив 

<

...> новой части г. Набережные Челны, он был задержан сотрудниками полиции и в помещении ОП № 2 ОП «Комсомольский», в ходе личного досмотра, в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут, данное наркотическое средство было изъято у него из переднего наружного правого кармана джинсовых брюк.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215) наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой свыше 2-х грамм (до 25-ти грамм) составляет значительный размер.

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО1 вину признал полностью, подтвердив, что при указанных в тексте обвинения обстоятельствах он, в целях личного потребления, приобрел и хранил изъятое у него наркотическое средство.

Виновность подсудимого в объеме предъявленного обвинения установлена представленными стороной обвинения доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.03.2019 г. (л.д.7);

- постановлением о проведении ОРМ «Наблюдение» и планом его проведения (л.д. 5-6);

- постановлением о предоставлением результатов ОРД следствию (л.д.4);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 20.03.2019 г., в ходе которого у него в период времени с 15 часов 40 минут до 15 часов 50 минут в каб. № 208 ОП № 2 «Комсомольский» из заднего наружного кармана джинс изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом (л.д. 8);

- показаниями свидетелей ...., участвовавших понятыми при изъятии наркотического средства (л.д. 29-32, 36-39);

- протоколом выемки полимерного пакета и сотового телефона «Honor» (л.д. 42-43);

- экспертными заключениями № 188 от 20.03.2019 г. и № 226 от 14.04.2019 г., согласно которых изъятое порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство гашиш, массой 24, 79 грамма. (л.д. 17, 52-54);

- протоколом осмотра предметов: сейф-пакет, смывы с рук, срезы с кармана, сотовый телефон (л.д. 59-64) и приобщение изъятых предметов к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.68-69). 

Все приведенные доказательства по делу являются допустимыми, согласуются между собой и в совокупности подтверждают выводы стороны обвинения о совершенном преступлении.

Содеянное ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания смягчающими наказание обстоятельствами суд признает наличие у подсудимого троих малолетних детей, активное способствование им расследованию преступления, состояние здоровья его, членов его семьи и близких, положительно характеризующие данные с мест жительства и работы.

При таких данных и с учетом обстоятельств совершенного преступления, суд полагает возможным достижение целей уголовного наказания при условном осуждении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ст. 73 УК РФ, данное наказание считать условным с испытательным сроком на два года, и обязать ФИО1 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, который уведомлять об изменении мест жительства и работы, пройти обследование у врача-нарколога и при необходимости курс лечения.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 «Комсомольский» – наркотическое средство, смывы с рук, срезы с кармана – уничтожить, сотовый телефон – вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с вручением копии приговора осужденному. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись.

Копия верна. 

...

... 

...

...